
1

 
Dipartimento di Architettura 

Segreteria didattica 
 

 

 
 

Avviso di selezione n. 8 per l’attribuzione di assegni per 
Attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero  

Per l’anno accademico 2025/2026 
 
 
 
Il Direttore del Dipartimento di Architettura, Università degli Studi Roma Tre 
 

VISTO 
l’art. 13 della legge n. 341/1990, in cui si prevede che nelle Università il tutorato è finalizzato a orientare e assistere gli studenti, 
a renderli attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli alla proficua frequenza dei corsi, anche 
attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini e alle esigenze dei singoli; 
 

VISTO 
l’art. 1, comma 1, lettera b) del decreto-legge n. 105/2003, in cui si prevede l’assegnazione da parte delle Università agli studenti 
capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea di secondo livello, alle scuole di specializzazione per le professioni forensi e ai 
corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge n. 341/1990, 
nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero;  
 

VISTO 
l’art. 2 del decreto ministeriale n. 198/2003, in cui si definiscono le modalità di assegnazione dei suddetti assegni da parte delle 
Università, sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari, e i successivi provvedimenti ministeriali in 
materia;  
 

VISTE 
le deliberazioni degli organi di governo dell’Ateneo del luglio 2005, con cui si definiscono i suddetti criteri;  
 

VISTA 
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.04.2025, con cui si approva il progetto per il potenziamento delle 
attività di orientamento in itinere (tutorato) formulato dal Gruppo di Lavoro per l’Orientamento dell’Ateneo (GLOA) e il suo 
rinnovo per l’A.A. 2025/2026;  
 

VISTA 
la ripartizione tra i Dipartimenti dell’Ateneo delle ore e del relativo finanziamento, come stabilita dal GLOA;  
 

VISTO 
l’art. 7, c.6, del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni possono conferire 
incarichi individuali ad esperti di provata competenza per le esigenze a cui non possono far fronte con il personale in servizio;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 Indizione 

È indetta una selezione per il conferimento di assegni per attività di tutorato e per attività didattico-integrative, propedeutiche 
e di recupero, da espletarsi nell’A.A. 2025/2026, riservata agli studenti iscritti ai corsi di Laurea Magistrale, ai laureati 
magistrali, ai dottorandi e ai titolari di dottorato di ricerca, capaci e meritevoli dei Dipartimenti di Architettura e Ingegneria:  
 

Dipartimento di Architettura 
 

Codice Tipologia attività N. 
posti Ore Periodo 

contrattuale Colloquio 
 

1 Attività di supporto di tipo informatico presso  
la Segreteria Didattica 2 51 20.03.2026 

30.09.2026 Colloquio 

Competenze e  
Requisiti richiesti: 

Competenze di base nella gestione e manutenzione di postazioni di lavoro (Windows/macOS), reti locali e 
periferiche. 
Conoscenza dei principali linguaggi di programmazione (es. Python, Java, C++ o equivalenti). 
Capacità di sviluppo software, inclusa programmazione per dispositivi mobili (Android/iOS). 
Conoscenza di database relazionali (es. MySQL, PostgreSQL) e nozioni di gestione dati. 
Possono partecipare alla selezione iscritti/laureati a lauree magistrali di Ingegneria. 

 



2

 
Dipartimento di Architettura 

Segreteria didattica 
 

 

 
 

Corso di Laurea Triennale in Scienze dell’Architettura 
 

Codice Insegnamento Docente N. 
posti Ore Periodo 

contrattuale Colloquio 
  

2 Laboratorio di progettazione architettonica 3 
– canale II Converso 2 33 20.03.2026 

30.09.2026 - 

Competenze e  
Requisiti richiesti: 

Interesse nel campo della progettazione architettonica, con specifiche capacità di seguire e indirizzare 
ricerche didattiche e progettuali attente al rapporto tra tessuto urbano e residenza e ai temi del linguaggio 
architettonico. 
Sarà valutata positivamente ai fini del bando ogni esperienza didattica, di ricerca o seminariale svolte in 
ambito accademico o culturale intorno ai temi del progetto di architettura e delle indagini urbane.  

 
Gli assegni destinati agli studenti che, nell’A.A. 2024/2025, sono:  

• iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale del Dipartimento di Architettura (importo orario lordo ente € 15,00 | importo orario 
lordo assegnista € 12,16).  

• laureati (entro tre anni dal conseguimento del titolo di studio alla data di chiusura del presente bando) ai Corsi di Laurea 
Magistrale del Dipartimento di Architettura (importo orario lordo ente € 15,00 | importo orario lordo assegnista € 12,16).  

• iscritti ai corsi di Dottorato di ricerca del Dipartimento di Architettura (importo orario lordo ente € 20,00 | importo orario 
lordo assegnista € 16,21);  

• titolari di Dottorato di ricerca del Dipartimento di Architettura entro tre anni dal conseguimento del titolo alla data di 
chiusura del presente bando (importo orario lordo ente € 20,00 | importo orario lordo assegnista € 16,21). 

 
Art. 2 Presentazione della domanda – termini e modalità 

 
Ciascun candidato potrà concorrere per più profili, ma non potrà essere destinatario di più di un incarico. In caso di collocazione 
utile in più graduatorie, sarà assegnato l’incarico secondo l’ordine di preferenza indicato dal candidato al momento della 
domanda. 
Le domande di ammissione alla selezione pubblica, redatte secondo il modulo qui allegato (All. 1), dovranno essere presentate 
entro le ore 13.00 del giorno 10 marzo 2026 all’indirizzo mail: didattica.architettura@uniroma3.it. Nell’oggetto dell’e-mail 
deve essere riportata la dicitura “Domanda per assegni per attività di tutorato. La e-mail deve essere inviata preferibilmente dalla 
casella di posta elettronica assegnata dall’Ateneo agli studenti (es. ………. @stud.uniroma3.it). Lo studente deve inserire la 
conferma di lettura.  
 
Nella domanda (All. 1) il candidato dovrà autocertificare, sotto la propria responsabilità:  

• la media ponderata della carriera/e universitaria/e precedentemente conseguita/e | La dichiarazione deve intendersi 
riferita al titolo immediatamente prima a quello richiesto per l'accesso al bando (per es. se si è attualmente iscritti ad 
una laurea magistrale indicare media ponderata della laurea triennale, se si è iscritti ad un dottorato di ricerca o 
laureati a una laurea magistrale indicare media ponderata della laurea triennale e media ponderata della laurea 
magistrale), 

• il numero di CFU conseguiti alla data di scadenza del bando (solo per gli studenti iscritti alla Laurea Magistrale)  
• il proprio valore ISEE (Attestazione ISEE A.A. 2024/2025). Il candidato che deciderà di non dichiarare il proprio valore 

ISEE sarà considerato appartenente alla fascia massima di contribuzione.  
 
Alla domanda il candidato dovrà allegare, inoltre:  

• una fotocopia del documento d’identità;  
• una fotocopia della tessera sanitaria.  

 
Le domande incomplete e/o pervenute a mezzo diverso da quello indicato e/o oltre il termine non saranno prese in considerazione.  
 

Art. 3 Commissione giudicatrice 
 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento. La funzione di Segretario Verbalizzante 
sarà svolta da 1 unità del personale TAB afferente al Dipartimento.  
 

Art. 4 Criteri e requisiti per l’attribuzione degli assegni 
 

La Commissione procederà alla formulazione delle graduatorie di merito, una per ciascuna tipologia di assegno messa a concorso.  
Ai fini dell’individuazione degli assegni cui conferire l’incarico, vengono fissati i seguenti criteri:  
 

didattica.architettura@uniroma3.it


3

 
Dipartimento di Architettura 

Segreteria didattica 
 

 

 
a) Studenti iscritti alla Laurea Magistrale | fino a 100 punti così distribuiti:  
• Media dei voti carriera universitaria triennale (media ponderata) | fino a 50 punti:  

- 25 punti per media fino a 25/30;  
- 35 punti per media da 26/30 a 28/30;  
- 50 punti per media da 29/30 a 30/30.  

• Numero CFU conseguiti alla Laurea Magistrale alla data di scadenza del bando | fino a 20 punti:  
- 10 punti da 0 a 60 CFU;  
- 20 punti da 63 a 120 CFU.  

• Possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie e possesso di capacità comunicative e di relazione 
necessarie per lo svolgimento delle attività previste. La Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento valuterà il 
possesso di tali requisiti tramite colloquio individuale (ove indicato) | fino a 30 punti.  

 
b) Studenti Laureati alla Laurea Magistrale | fino a 100 punti così distribuiti:  
• Media dei voti carriera universitaria triennale (media ponderata) | fino a 20 punti:  

- 10 punti per media fino a 25/30;  
- 15 punti per media da 26/30 a 28/30;  
- 20 punti per media da 29/30 a 30/30.  

• Media dei voti carriera universitaria magistrale (media ponderata) | fino a 50 punti:  
- 25 punti per media fino a 25/30;  
- 35 punti per media da 26/30 a 28/30;  
- 50 punti per media da 29/30 a 30/30.  

• Possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie e possesso di capacità comunicative e di relazione 
necessarie per lo svolgimento delle attività previste. La Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento valuterà il 
possesso di tali requisiti tramite colloquio individuale (ove indicato) | fino a 30 punti.  

 
c) Dottorandi e Titolari di Dottorato di ricerca | fino a 110 punti così distribuiti:  
• Media dei voti carriera universitaria triennale (media ponderata) | fino a 30 punti:  

- 15 punti per media fino a 25/30;  
- 25 punti per media da 26/30 a 28/30;  
- 30 punti per media da 29/30 a 30/30.  

• Media dei voti carriera universitaria magistrale (media ponderata) | fino a 40 punti:  
- 20 punti per media fino a 25/30;  
- 30 punti per media da 26/30 a 28/30;  
- 40 punti per media da 29/30 a 30/30.  

• Possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie e possesso di capacità comunicative e di relazione 
necessarie per lo svolgimento delle attività previste. La Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento valuterà il 
possesso di tali requisiti tramite colloquio individuale (ove indicato) | fino a 40 punti.  

 
Il colloquio si svolgerà in modalità a distanza, su piattaforma Microsoft Teams lunedì 16 marzo 2026 alle ore 14.00. I candidati 
riceveranno il link di accesso nella propria posta elettronica istituzionale.  
Per la formulazione delle graduatorie sarà utilizzato in via prioritaria il criterio del merito e, a parità di merito, avrà priorità lo 
studente con situazione reddituale inferiore.  
 

Art. 5 Conferimento 
 

Le graduatorie definitive saranno approvate con decreto del Direttore del Dipartimento. Le graduatorie definitive saranno 
pubblicate al seguente link: Bandi per attività di Tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero - Dipartimento di 
Architettura (uniroma3.it) entro il 18 marzo 2026.  
I candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito saranno contattati dalla Segreteria Amministrativa del Dipartimento 
per la firma del contratto. Gli assegnisti, pena la decadenza, dovranno firmare il contratto entro la data indicata nell’e-mail di 
convocazione. Qualora entro il termine previsto rimangano assegni non accettati si procederà allo scorrimento della graduatoria 
per la copertura dei posti residui.  
Gli assegni residui saranno sottoscritti secondo le seguenti condizioni:  
• € 20,00 lordo ente in favore dei titolari di assegno iscritti/addottorati ai corsi di dottorato di ricerca del Dipartimento;  
• € 15,00 lordo ente in favore dei titolari di assegno iscritti/laureati ai corsi di laurea magistrale del Dipartimento; fino a 

concorrenza del budget complessivamente allocato al Dipartimento.  
Per gli iscritti ai corsi di dottorato l’attività potrà essere svolta previa autorizzazione rilasciata dall’organo di gestione del corso, 
compatibilmente con la proficua frequenza delle attività formative, ai sensi dell’art. 16, comma 9, del Regolamento di Ateneo 
dei corsi di dottorato di ricerca.  
 
 

https://architettura.uniroma3.it/dipartimento/bandi-e-concorsi/bandi-per-attivita-di-tutorato-didattico-integrative-propedeutiche-e-di-recupero/


4

 
Dipartimento di Architettura 

Segreteria didattica 
 

 

Art. 6 Decorrenza dell’assegno, attività ed obblighi degli assegnisti 
 

L’attività del tutor dovrà essere svolta dal 20 marzo 2026 al 30 settembre 2026. Il coordinamento, la supervisione e il 
monitoraggio delle attività svolte dagli assegnisti sono di competenza dei Coordinatori Didattici che stabiliranno le attività da 
svolgere.  
Il Dipartimento potrà prevedere lo svolgimento, da parte degli assegnisti, di eventuali percorsi formativi nella fase iniziale del 
servizio.  
Le attività previste dal contratto possono essere completate dall’assegnista anche a seguito del conseguimento del titolo di studio.  
L’assegno sarà corrisposto in una rata a conclusione dell’incarico subordinatamente alla certificazione di puntuale svolgimento 
delle attività inviata dal Dipartimento all’ufficio competente dell’Area del Personale.  
In caso di interruzione o decadenza anticipate dell’attività, l’assegno sarà corrisposto in misura proporzionale alle ore di attività 
effettivamente svolte. Sarà facoltà del Dipartimento disporre l’attribuzione di un assegno di tutorato corrispondente alle ore 
residue a un nuovo destinatario individuato mediante scorrimento delle graduatorie degli idonei.  
Il mancato e puntuale adempimento delle prestazioni potrà determinare la risoluzione anticipata del contratto.  
L’assegno di tutorato è incompatibile con la fruizione di altre borse erogate da enti/soggetti pubblici e privati ad eccezione delle 
borse di studio regionali per il diritto allo studio. L’incompatibilità si determina con riferimento all’anno accademico di 
assegnazione/conferimento.  
I titolari degli assegni dovranno produrre, al termine delle attività, una relazione nella quale descriveranno le modalità di 
svolgimento delle attività medesime.  
Il trattamento fiscale e previdenziale dell’assegno è disciplinato dall’art. 1, comma 3del D.L. n.  
105/2003, convertito con L. n. 170/2003. 
 

Art. 7 Norme finali 
 
L’Università provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle norme vigenti. La collaborazione non si configura quale 
rapporto di lavoro subordinato.  
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui al presente avviso è il prof. Giovanni 
Formica, cura il procedimento la dott.ssa Noemi Di Gianfilippo.  

 
Art. 8 Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento GDPR EU n. 2016/679 si informa che i dati personali forniti dai partecipanti 
saranno raccolti presso il Dipartimento di Architettura per le finalità di gestione della procedura di selezione e della relativa 
attribuzione della borsa, in osservanza alle disposizioni di legge in materia di tutela della privacy. L’informativa relativa al 
trattamento è disponibile sul sito web dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico 
(http://host.uniroma3.it/uffici/urp/page.php?page=Privacy). 
 
Roma, 24.02.2026 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Architettura 
(F.to Prof. Giovanni Formica) 

 
 
Il presente documento conforme all’originale è conservato agli atti presso l’area didattica del Dipartimento di Architettura 
 
Allegati: n. 1 – schema per la domanda di partecipazione 


